Illa gradu cita pervigili,
 Millia multa prius peragit,
 Quam plaga pandat eoa polum :
 Manè superba tribunal adit,

dicium se tendere..., nec sua membra dicata (sous-entendu fore) toro. »

¹ « Spernere, flare, respuere, » etc. Infinitifs de narration. — « Flare, » repousser.

² « Canitiem » est pris figurément et dans le sens moral. — « Meditata, » ayant imité, reproduit.

³ « Lues, » persécution.

⁴ « Cruenta, » (sous-entendu « lues »).

⁵ « Frangere bella, » triompher dans la lutte. — La persécution était en effet une guerre, une lutte entre les païens et les fidèles, entre les bourreaux et leurs victimes.

⁶ « Rude, » jeune, simple. — « Pectus anhela. » Hellénisme.

⁷ « Fera, » intrépide. — « Sanguinis pretium, » la récompense du sang, c'est-à-dire la couronne du martyre.

⁸ « Perosa tolerare, » ne pouvant supporter.

⁹ « Ingreditur, » elle marche.

¹⁰ « Columniferum radium. » Exode. ch. xiii, v. 21 : « Dominus præcedebat filios Israël, ad ostendendam viam, per diem in columnâ nubis et per noctem in columnâ ignis. » Voyez aussi Psaume civ, v. 38; Néhémie, ch. ix, v. 12 et 19; 1^{re} Epître aux Corinthiens, ch. x, v. 1.

¹¹ « Chao, » nuit.

¹² « Regna Canopica, » le royaume d'Égypte, c'est-à-dire cette terre, ce monde dont l'Égypte est ici la figure.

Fascibus ¹ astat et in mediis ; Ergo age, tortor, adure, seca,
Divide membra coacta luto ;

Vociferans: «Rogo quis furor est Solvere rem fragilem facile est,
Perdere præcipites animas ², Non penetrabitur interior,
Et male prodiga corda sui Exagitante dolore, animus. »

Sternere rasilibus scopulis ³, Talibus ⁹ excitus in furias
Omnipatremque negare Deum ? Prætor, ait : « Rape præcipitem,

Quæritis, ô miseraunda manus, Lictor, et obrue suppliciiis ;
Christicolûm genus ? En, ego sum Sentiât ¹⁰ esse deos patrios
Dæmonicis inimica sacris, Nec leve principis imperium.
Idola protero sub pedibus,
Pectore et ore Deum fateor.

Isis, Apollo, Venus nihil est, « Quàm cuperem tamen, antequam
Maximianus ⁴ et ipse nihil : Si potis est. revocare tuam,
Illa nihil ⁵, quia facta manu : Torva puellula, nequitiam !
Hic, manuum quia facta colit : Respice gaudia quanta metas
Frivola utraque ⁶ et utraque nihil. Quæ tibi fert genialis honor !

Maximianus, opum dominus, » Te lacrymis labefacta domus ¹¹
Et tamen ipse cliens lapidum, Prosequitur, generi-que tui
Prostituat voveatque suis. Ingemit anxia nobilitas,
Numinibus caput ipse suum : Flore quod occidis in tenero,
Pectora cur generosa quatit ? Proxima dotibus et thalamo.

Dux bonus, arbiter egregius ⁷ » Non movet aurea pompa thori ?
Sanguine pascitur innocuo, Non pietas veneranda senum ¹²
Corporibusque piis inhians, Quos temeraria debilitas ?
Viscera sobria dilacerat, Ecce parata ministeria ¹³
Gaudet et excruciare fidem ⁸. Exeruciabilis exitii.